
お仕事も遊びも
     シルバーで生涯現役!!
お仕事も遊びも
     シルバーで生涯現役!!

第102号第102号

令和 6 年 7 月 1 日号　（1）高齢者の知識と経験を提供いたします



　５月29日（水）、ひこね市文化プラザエコーホ
ールにおいて、令和６年度定時総会が開催されま
した。
　彦根市議会議長、彦根公共職業安定所長、彦根
市福祉保健部長、彦根市社会福祉協議会会長、彦
根市高齢福祉推進課長、彦根市高齢福祉推進課主
幹をご来賓としてお迎えし、出席者273名、委任
状提出539名により成立いたしました。
　高橋理事長の挨拶の後、鈴木議長を選出して議
事に入りました。
　議事では、令和６年度事業計画と収支予算、令
和５年度収支補正予算、事業報告、収支決算報告、
監査報告があり、質疑応答の後、原案のとおり賛

成多数で可決承認されました。
　役員（理事・監事）の選任についての議案も提
出され、賛成多数で可決承認されました。

　令和６年２月22日（木）に４年ぶりにひこね市
文化プラザエコーホールで第６回安全大会を開催
しました。

　当日は、総勢139名の会員が参加し、安全意識
の向上のための研修会と、会員からの安全標語の
表彰式を行いました。

「忘れるな 
　　　ヒヤリで済んだ
　　　　　あの日のこと」

令和５年度安全標語
最優秀作品

令和６年度　定時総会開催

第６回　安全大会

（2） 地域に活かそう 豊かな知識と経験を



写　真

絵　画

城南学区　大　塚　健　次平田学区　宮　西　新　市
色えんぴつ画

城南学区　津　田　光　夫
水彩画

俳　句

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

 

つ
ん
ざ　
　
　
　

せ
み　

し
ぐ
れ

川　柳

城
南
学
区
　
　
　
PN
　
誘
　
夢

遺
影
用　

笑
い
過
ぎ
だ
と　

返
さ
れ
る

河
瀬
学
区
　
山
　
本
　
　
　
宏

「
オ
イ
」
ま
だ
か　

久
し
ぶ
り
な
の　

ト
イ
レ
前

平
田
学
区
　
平
　
田
　
恭
　
一

診
療
紙　

医
院
通
い
て　

メ
モ
紙
に

金
城
学
区
　
辻
　
　
　
淳
　
一

老
ひ
て
な
ほ　

明
る
さ
た
も
つ　

今
日
の
朝

金
城
学
区
　
辻
　
　
　
淳
　
一

朝
ま
だ
き　

耳
を
劈
く　

蝉
時
雨

平
田
学
区
　
平
　
田
　
恭
　
一

献
血
の　

シ
ー
ズ
ン
来
た
り　

蚊
活
躍

河
瀬
学
区
　
山
　
本
　
　
　
宏

古
都
や　

泡
立
草
茂
る　

休
耕
田

城
南
学
区
　
　
　
PN
　
誘
　
夢

時
雨
来
て　

妻
の
歩
幅
の　

小
さ
き
知
る

高宮町　Ｋさん
　久しぶりに会う孫と四字熟

語にチャレンジ、楽しい一時

で感謝です。

小泉町　Ｋさん
　元気あふれるシルバーの皆

さんの活躍を拝見しながら、

元気をもらっている感じです。

原町　Ｔさん
　健康に気をつけ、人生の先

輩方を見習い、まだまだ仕事

を頑張っていこうと思います。

読者の声東沼波町　Ｏさん
　スーパーでいつも元気にカー

ト整理されているシルバーの

方々、ありがとうございます。

京町１丁目　Ｆさん
　シルバー人材センターの仕

事内容、イベント、参加者の

生の声などが聞けて実感がわ

いてきます。皆さん生き生き

人生を楽しんでいることがよ

くわかります。

長曽根町　Ｋさん
　初めて四字熟語に投稿しま

した。知らなかった熟語なの

で、勉強になりました。

日夏町　Ａさん
　数年後には、シルバー世代

となるため「シルバーひこ

ね」を興味深く読ませていた

だきました。今後も情報発信

をお願いします。

“チャレンジ！四字熟語”の

回答に、たくさんの励ましの

お言葉や、ご意見・ご感想を

いただきました。ありがとう

ございます。

（3）生きがいと地域のニーズを結びます

会 員 の ひ ろ ば



　お気づきでしょうか。今回の102号ですが、40周年記念誌発行の
ためページ数が減っております。
　しかしながら、今まで通り皆さまからの投稿をはじめ、シルバー

活動の紹介、更には好評を得ております四字熟語にいたるまで内容を濃く編集しましたのでご講読ください。
　今年の夏は昨年以上に暑さが予想されます。皆さま各自が熱中症対策に心がけ、熱い夏を乗り切っていた
だけますことを願っております。
　なお、文中に一部加筆、添削、誤字脱字の修正をさせていただいております。ご了承ください。

彦根市シルバー人材センター　広報委員会　

編 集 後 記編 集 後 記

　前回１月１日号の正解は、①嘉辰令月　②雪中松柏でし
た。67名の方から回答や貴重なご意見を頂戴しありがとう
ございました。

●応募規定　　解答をお寄せください。（シルバー会員以外の方もご応募いただけます！）
正解者（問題①②とも正解に限る）の中から抽選で10名様に賞品をプレゼント。

●〆　　切　　７月31日（水）　当選者の発表は､賞品の発送をもってお知らせします。
●宛　　先　　〒住所・氏名・電話番号・答えを明記のうえ、下記のシルバー人材センター事務局宛、

郵送またはメールください。「シルバーひこね」のご意見や感想等もお寄せください。

下記のひと塊のピースを並べ替えて１つの漢字に直し、その四字から出来る熟語はなんでしょう。

問題 ①

答え ①？ ？ ？ ？

②

②？ ？ ？ ？

寄せ植え
講習会

認知機能検査
MOGI体験

歩こう会
令和６年３月
三井寺

グランドゴルフ大会
令和６年６月
庄堺公園多目的

チャレンジ！

四字熟語
チャレンジ！

四字熟語

◆連絡先◆
〒522-0056　彦根市開出今町1419　公益社団法人　彦根市シルバー人材センター
TEL：22-5622　FAX：26-4800　Email：hikone@sjc.ne.jp センターホームページ→

（4）　令和 6 年 7 月 1 日号 働く、学ぶ、遊ぶ、参画する


